
Analizë mbi gjendjen aktuale të
Trashëgimisë Kulturore në
Mitrovicë
PËRCEPTIMET E QYTETARËVE TË MITROVICËS

Financuar nga:                                                                                           Përkrahur nga: Implementuar nga:



Rreth projektit:

Projekti: 

“Analizimi dhe promovimi i Trashëgimisë Kulturore në Mitrovicë”

Qëllimi:  

Të zbatojë një analizë të gjendjes aktuale të trashëgimisë kulturore në Mitrovicë, e cila do të shërbejë 
si bazë për hartimin e Planit Komunal për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore. Projekti do të 
mundësojë dhe përfshijë qytetarët dhe shoqërinë civile në Mitrovicë për të marrë pjesë dhe për t'u 
angazhuar drejtpërsëdrejti në proceset e krijimit të politikave dhe në të njëjtën kohë do të promovojë  
transparencën e institucioneve vendore me  fokus në kulturë.

Realizimi: 

Projekti u realizua në kuadër të projektit GrassRoots Action Support që implementohet nga IKS, Lens 
dhe FES, financohet nga Bashkimi Evropian dhe menaxhohet nga Zyra e Bashkimit Evropian në 
Kosovë.”



Metodologjia 

Anketa 
(400 qytetarë)

Strategjia Kombëtare për 
Trashëgimi Kulturore

Të dhënat PRIMARE Të dhënat SEKONDARE

Intervistat

Fokus Grupi 1

Studime të realizuara 

Listat për Trashëgimi 
Kulturore - MKRS 

Strategjia për Kulturë dhe 
Turizëm 2018 – 2022  
Komuna e Mitrovicës

Fokus Grupi 2

KRAHASIM

KOMBINIM



Përcaktimi i Mostrës

Mosha

Mosha e të anketuarve fillon 
prej 14-80 vjeç dhe një numër 
mjaft i lartë në përçindje 
përfshin moshën mesatare të 
të anketuarve. 



Përcaktimi i Mostrës - vazhdim

Gjinia

56.75% - të gjinisë femërore

43% - të gjinisë mashkullore

0.25% - nuk deklaruan



Përcaktimi i Mostrës - vazhdim
Edukimi

25.75%- kanë mbaruar edukimin 
fillor

43.50% - kanë mbaruar 
edukimin e mesëm 

26.50% - kanë mbaruar studimet 
universitare 

4.25% - nuk deklaruan



Rezultatet e Hulumtimit

Kultura dhe jeta kulturore në 
jetën time personale është: 

61.87% - Shumë e rëndësishme

34.85% - Mesatarisht e rëndësishme 

3.28% -   Jo aq e rëndësishme  



70% - Pajtohen

14% - Neutral 

14% - Nuk pajtohen

2% -   Nuk deklaruan 

76% - Pajtohen

18.75% - Neutral  

3.3%  - Nuk pajtohen

2% -   Nuk deklaruan 



83%- Pajtohen

10.75% - Neutral 

3.5% - Nuk pajtohen

2.25% -   Nuk deklaruan 

78% - Pajtohen

16.25% - Neutral 

4% - Nuk pajtohen

1.75% -   Nuk deklaruan 



88.25% - Pajtohen

9.25%  - Neutral 

1.3% - Nuk pajtohen

1.25% -   Nuk deklaruan 

86% - Pajtohen

9.25%  - Neutral 

1.5% - Nuk pajtohen

1% -   Nuk deklaruan 



Integrimi i Trashëgimisë Kulturore në shkolla është 
veprim i paraparë edhe në Strategjinë për Kulturë 
dhe Turizëm 2018-2022 të Komunës së Mitrovicës. 

89% - Pajtohen

6%  - Neutral 

1.8% - Nuk pajtohen

3.25% -   Nuk deklaruan 



74.25% - Pajtohen

16.75%  - Neutral 

6.7% - Nuk pajtohen

2.5% -   Nuk deklaruan 

82% - Pajtohen

14.75%  - Neutral 

2.3% - Nuk pajtohen

0.75% -   Nuk deklaruan 



91.75% - Pajtohen

5.5%  - Neutral 

0.08% - Nuk pajtohen

2% -   Nuk deklaruan 

Në Listen e Trashëgimisë Kulturorë për mbrojtje të 
përhershme të publikuar nga Ministria e Kulturës Rinisë 
dhe Sportit (2018)   -  nuk është përfshier asgjë nga 
Trashëgimia Kulturore e Mitrovicës. 

Në Listen e Trashëgimisë për mbrojtje të përkohëshme të 
vitit 2018 nga 1595 asete të përfshiera, vetëm 5 janë të 
përfshiera në nënkategorinë: Lokalitet 
Arkeologjik/Rezervat.

31 nga Trashëgimia Arkitekturore/ Nënkategoria: 
Monument/Ansambël, pa u përfshier Kompleksi 
Memorial “Isa Boletini”. 

Në kategorina: Objekte të luajtshme janë të përfshiera 14 
nga Mitrovica.

Në Trashëgiminë Shpirtërore nuk figuron asgjë nga 
Trashëgimia Kulturore e Mitrovicës. 



91% - Pajtohen

6.25%  - Neutral 

0.05% - Nuk pajtohen

2.25% -   Nuk deklaruan 

Të dhënat kualitative: 

Objektet që janë të përfshira edhe në Listen për mbrojtje të 
Trashëgimisë Kulturore janë dëmtuar vazhdimisht, 
përfshirë këtu edhe rrënimin e tyre.

- Shtepia e Xhafer Devës

- Konsulata Ruse 



93% - Pajtohen

4%  - Neutral 

1.3% - Nuk pajtohen

1.75% -   Nuk deklaruan 

Hartimi i Rregullorës/Planit për Mbrojtjen e Trashëgimisë 
Kulturore : 

Masë e paraparë në Strategjinë për Kulturë dhe Turizëm 
2018-2022 të Komunës së Mitrovicës – 

  Objektiva 2: POLITIKAT KULTURORE: Reformimi i 
qeverisjes së kulturës. Veprimi Orientues 2.4 Harmonizimi 
i akteve ligjore dhe rregulloreve komunale ekzistuese që 
trajtojnë kulturën, trashëgiminë kulturore dhe turizmin 
kulturor. 

Kusht i Marrëveshjes për Stabilizim-Asocim mes 
Komunave të Kosovës dhe Bashkimit Evropian.



Faleminderit për vëmendje!
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